
kanceláře
OVLÁDÁNÍ OSVĚTLENÍ 21. STOLETÍ



K A N C E L Á Ř E

W W W . D N A . C Z2

........................

obsah
Regulace denním světlem
Korekce udržovacího činitele
Variabilita osvětlení pracovišť
Osvětlení dle přítomnosti osob
Časové plány řízení osvětlení
Ovládání osvětlení na míru
Monitoring spotřeby energií
Systémová integrace
Řízení teploty chromatičnosti
Vizualizace na míru

Představte si komplexní řešení pro řízení osvětlení v kancelářích, které šetří energii, je inteligentní a spolehlivé. 

Nabízí zcela jedinečné a vzájemně propojené funkcionality, plně kompatibilní se standardem DALI — digitálním  adresným 
rozhraním pro osvětlení. Poskytuje řešení pro budoucnost, které je výkonné, univerzální a cenově dostupné. 

Svou stavebnicovou architekturou nabízí řešení od jedné kanceláře nebo chodby až po celou administrativní budovu.

Díky snadné integraci do systému měření a regulace vytváří kompaktní řešení s ekosystémem budovy.

Umožnuje světelné soustavě chovat se jinak v pracovní době a mimo ni. A samozřejmě poskytuje optimální osvětlení ve 
správném čase na správném místě.

úvod...................

...................



W W W . D N A . C Z 3

........................

K A N C E L Á Ř E

regulace denním světlem
Díky DALI protokolu a unikátním DALI routerům dokážeme zajistit individuální regulaci pro každé svítidlo 
nebo skupinu svítidel v prostoru.

• Instalovaný multisenzor měří příspěvek denního světla a udržuje tak konstantní úroveň osvětlení                
v závislosti na denním světle správným poměrem umělého a denního světla.

• Multisenzor osvětlení je určen pro instalaci v interiéru, venkovní senzor                                                                      
pomůže s regulací žaluzií.

• Lze dosáhnout úspory energií až 70 %.

Využití v praxi: kanceláře

................................................................



K A N C E L Á Ř E

W W W . D N A . C Z4

........................

korekce udržovacího činitele..................................................................

Každá osvětlovací soustava musí v novém stavu bez regulace svítit v průměru o 20—30 % více což požadují příslušné 
EN. Díky systému řízení osvětlení jsme schopni korigovat hladinu osvětlení v čase tak, aby byla vždy konstantní. Dle 
typu prostoru, použitých svítidel a provozních předpisů na údržbu řeší toto „přesvětlení“ tzv. udržovací činitel.

• Díky regulaci v novém stavu tedy svítidla svítí například pouze na 75 %.

• Úspory energií až 20 % díky korekci udržovacího činitele v čase.

• Nastavení servisních úkonů v systému (čištění svítidel, výměna světelného zdroje, údržba povrchů osvětlované‑
ho prostoru).

• Díky systému řízení osvětlení dodržujeme vždy normovanou hladinu osvětlenosti pracoviště.



W W W . D N A . C Z 5

........................

K A N C E L Á Ř E

korekce udržovacího činitele variabilita osvětlení pracoviště
Rozsvěcení nebo regulace svítidel se vždy jednoduše přizpůsobí měnícím se potřebám  provozu. Svítidla tak mohou 
být přiřazena do skupin dle právě vykonávané činnosti.

Můžeme snadno definovat a řídit specifické skupiny svítidel v celém prostoru — například pro čtení, kreslení, relaxaci, 
práci na PC, noční pochůzku v budově apod.

• Změna uspořádání pracovišť v prostoru kanceláře bude podpořena i změnou skupin svítidel
bez jakékoliv úpravy kabeláží.

• Díky DALI standardu a našemu unikátnímu řešení řídicího systému muže být každé svítidlo 
až v tisíci různých skupinách.

..................................................................



K A N C E L Á Ř E

W W W . D N A . C Z6

........................

osvětlení dle přítomnosti osob
Prostory  jsou osvětleny vždy jen v době, kdy je to nezbytné a pouze na odpovídající osvětlenost díky řízení osvětlení. 
Nastavujeme různé hladiny osvětlenosti v případě přítomnosti, krátké nepřítomnosti a delší nepřítomnosti — optimali‑
zace provozu a životnosti světelných zdrojů.

•         Řešení zvlášť pro kancelářské plochy a koridory díky centrálnímu ovládání.                     

• Typické situace — kanceláře, zasedací místnosti, vstupní haly, foyer, chodby, schodiště, toalety,                                         
šatny, ostatní prostory.

• Úspory spotřeby energií až 60 % díky sledování přítomnosti v uvedených prostorech.

..................................................................



W W W . D N A . C Z 7

........................

K A N C E L Á Ř E

osvětlení dle přítomnosti osob časové plány řízení osvětlení
Pracovní doba a pravidelné přestávky mohou být systémem řízení zohledněny.

Pro krátké přestávky se sníží úroveň osvětlení na nižší hladinu a v případě delších přestávek je možnost snížení na 
minimální úroveň nebo úplnné vypnutí. Díky vizualizaci a časovému managementu systému řízení osvětlení lze řešit 
výjimečnou pracovní dobu, dovolené, státní svátky apod.

• Časové řízení osvětlení zajistí optimalizaci využití osvětlovací soustavy.

• Automatická regulace osvětlení v době přestávek, polední pauzy.

• Konfigurace mimořádných směn, či dovolených webovým rozhraním i vzdáleně.

..................................................................



K A N C E L Á Ř E

W W W . D N A . C Z8

........................

ovládání osvětlení na míru
V praxi to může vypadat takto: Po provedené volbě z uživatelské vizualizace, 
tabletu, smartphone nebo stiskem tlačítka dochází k automatické regulaci 
osvětlení např.:

KANCELÁŘ
Automatický režim
• Tlačítkem aktivujeme osvětlení v automatickém režimu.
• Svítidla jsou regulována příspěvkem denního osvětlení. 
• Senzor přítomnosti svítidla utlumí v případě nepřítomnosti a po 

delším čase vypne automaticky.
• Tlačítkem lze dočasně nastavit individuálně úroveň osvětlení. 

Doplňkové osvětlení
• Spíná se stiskem druhé klapky. 
• Vypíná se automaticky dle nepřítomnosti s hlavním osvětlení.

ZASEDACÍ MÍSTNOST
1 — Automatický režim 
• Regulace denním světlem a automatické vypnutí v nepřítomnosti. 

2 — Prezentace pomocí projektoru
• Osvětlení nastaveno dle požadavků vhodných pro promítání. 
• Automatické zapnutí projektoru. 

3 — Slavnostní osvětlení
• Pevně nastavená hodnota osvětlení se scénickým osvětlením 

místnosti. 

..................................................................



W W W . D N A . C Z 9

........................

K A N C E L Á Ř E

ovládání osvětlení na míru

4  — Úklid/servis
• Osvětlení na 100 % bez regulace denním světlem.

Provoz mimo pracovní dobu
• Osvětlení ve všech 4 scénách dle automatického režimu. Po určeném čase 

systém přechází do automatického útlumu. 
• Možnost spolupráce s rezervačním systémem!

FOYER, RECEPCE
Automatický režim
• Ovládání pomocí senzorů pohybu se zohledněním příspěvku denního osvětlení 

z centrálního čidla na střeše.
• Pokles osvětlení pracoviště na 20 % při nepřítomnosti delší než 30 minut.

CHODBY, SCHODIŠTĚ, TOALETY, ŠATNY
• Ovládání pomocí čidel pohybu s nastavením a normované hodnoty. 
•  Pokles osvětlení na 20 % při nepřítomnosti delší než 5 minut.
•  Úplné vypnutí osvětlení při nepřítomnosti delší než 10 minut.



K A N C E L Á Ř E

W W W . D N A . C Z1 0

........................

monitoring spotřeby energií

Systém sleduje okamžitou i historickou spotřebu energie jednotlivých svítidel, případně skupin svítidel v reálných 
datech, která jsou odečítaná online přímo ze svítidel bez dodatečných měřicích a instalačních přístrojů.

• Data přístupná s webovým rozhraním pro monitoring odkudkoliv.

• Přehledné grafy a intuitivní aplikace s možností exportu v datových formátech.

• Do projektu s naším řízením můžeme implementovat kdykoliv i dodatečně. 

..................................................................



W W W . D N A . C Z 1 1

........................

K A N C E L Á Ř E

řízení teploty chromatičnosti
Denní světlo hraje v našem životě nezastupitelnou roli. Správné světlo ve správný čas působí na lidské 
cirkadiánní rytmy.
Ty ovlivňují naši bdělost, pohodu, výkonnost. Světlo může zlepšit celkovou náladu, zrakovou koordinaci nebo 
zmírňovat stres.
Přesným nastavením teplot a intenzity osvětlení dochází ke zvýšení pozornosti, déletrvajícímu soustředěn í 
a následně také ke zlepšení pracovních výsledků.
• Díky pečlivé kontrole světelných úrovní, teploty barev a směrování osvětlení je možné vytvořit příznivé 

prostředí v kanceláři, místech určených k občerstvení, relaxaci a odpočinku.
• Použitím řízení osvětlení můžeme změnit prostředí a vytvářet tak klidnější atmosféru, vlévat více energie 

zaměstnancům a napomáhat tak vyšší soustředěnosti při práci.

systémová integrace

Naše integrace řízení osvětlení umožňuje spolupráci s dalšími systémy bez použití dodatečného
hardware. Jedná se o spolupráci například se systémy MaR, energetickými nebo bezpečnostními
systémy.

•  Společná uživatelská vizualizace řízení osvětlení a MaR v jednom PC.

• Zajištěna plná kompatibilita se všemi používanými systémy měření a regulace.

..................................................................

..................................................................



K A N C E L Á Ř E

W W W . D N A . C Z1 2

........................

vizualizace na míru
Uživatelská vizualizace vytvořená na míru umožňuje přehledné ovládání světelné soustavy z PC, tabletu, smartphone.

• Monitoring stavu jednotlivých svítidel.

• Monitoring poruchy svítidel a světelných zdrojů.

• Vzdálená správa systému.

• Zjednodušení údržby osvětlení pro správce budovy.

• Možné zobrazení v dotykových panelech umístěných před vstupem do jednotlivých podlaží s funkcí automatické‑
ho uzamykání/odemykání kanceláří a přednastavenou úrovní: 

‑ osvětlení,          

‑ stínění,

‑ chlazení, topení , ventilace.

.............................................



W W W . D N A . C Z 1 3

........................

K A N C E L Á Ř E

naše realizace
PPF Gate, Praha  |  foto Daniel Rosocha

Palác Křižík II, Praha  |  foto Daniel Rosocha 

.....................................



K A N C E L Á Ř E

W W W . D N A . C Z1 4

........................

naše realizace
Crystal, Praha  |  foto Vojtěch Zikmunda

Metronom SAP, Praha  |  foto Daniel Rosocha

.....................................



W W W . D N A . C Z 1 5

........................

K A N C E L Á Ř E

naše realizace
Mechanika Waltrovka, Praha  |  foto Daniel Rosocha

.....................................

Visionary, Praha  |  tfoto: JAKUB CIGLER ARCHITEKTI, a.s.



K A N C E L Á Ř E

W W W . D N A . C Z

DNA CENTRAL EUROPE zastupuje významné světové výrobce z oblasti světelné techniky, mezi které patří také výrobce Helvar. Naše 
společnost se profiluje, kromě dodávky komponentů pro výrobce svítidel, ucelenou nabídkou systému řízení osvětlení řešící průmyslové 
aplikace jako např. výrobní haly, skladové prostory, logistická centra. Helvar díky dlouhé tradici a intenzivnímu vývoji využívá nejnovějších 
technologií, aby zajistil vysokou jakost svých výrobků. Abychom splnili náročné technické požadavky našich zákazníků, dodáváme pouze 
dlouhodobě prověřené výrobky Helvar. Poskytujeme komplexní poradenství pro projektanty, architekty, investory. Protože disponujeme 
vlastními sklady, většina komponent je k dodání v nejkratším možném termínu.
Pro naše zákazníky máme k dispozici technické a realizační oddělení přinášející řízení osvětlení na klíč, od nabídek až po realizaci.

DNA CENTRAL EUROPE, s.r.o.
Podolí 30, 250 81 Nehvizdy
tel. 326 992 511, e‑mail: info@dna.cz
IČ: 47549459, DIČ: CZ47549459


